CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

Requer  Moção  de  Pesar  pelo  falecimento

do radialista Tony e transmite condolências

à família e aos amigos enlutados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de  Pesar pelo  falecimento  do  estimado  radialista  Tony  Simões,  ocorrido  em  data

recente,  manifestando  em nome  desta  Casa  Legislativa  o  profundo  reconhecimento

pelos serviços prestados e a mais sincera solidariedade à sua família, amigos, colegas de

profissão e à comunidade radiofônica que hoje lamenta sua partida.

Manifesto  meu  profundo  pesar  pela  sua  morte,  e  presto  à  sua  família,  aos

amigos, colegas de profissão e a todos quantos com ele conviveram ou se emocionaram

com sua voz, a minha mais sincera solidariedade e respeito.

JUSTIFICAÇÃO

Tony  Simões  dedicou  muitos  anos  de  sua  vida  à  comunicação  radiofônica,

construindo uma carreira marcada pela paixão, pela proximidade com a audiência e pela

contribuição  ao  fortalecimento  do  rádio  enquanto  instrumento  de  cidadania  e  de

integração comunitária. Sua voz tornou-se parte da rotina de ouvintes que encontravam

nele não apenas entretenimento, mas acolhimento, informação e confiança.

Ao longo desse percurso, o radialista demonstrou compromisso com a verdade,

sensibilidade humana e entusiasmo contagiante — características que conquistaram o

respeito de colegas e ouvintes e que o projetaram como figura igualmente relevante

*C
D2

57
69

58
60

40
0*

RE
Q

 n
.4

54
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

13
:2

6:
16

.2
60

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257695860400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

dentro e fora dos estúdios. Seu legado reflete a importância do meio rádio como veículo

de diálogo, estímulo cultural e elo entre as pessoas.

A morte de Tony Simões representa não apenas uma perda pessoal para seus

entes queridos, mas também uma lacuna naquelas emissoras e na comunidade que o

acompanhava  diariamente.  Sua  partida  lembra-nos  que  cada  profissional  da

comunicação — seja no grande ou no pequeno microfone — exerce papel insubstituível

na construção da vida social, democrática e cultural da nossa Pátria.

É dever deste Parlamento registrar publicamente essa homenagem, reafirmar o

valor da comunicação livre e plural, e prestar merecido tributo ao radialista que soube

fazer da voz o seu ofício, da credibilidade seu alicerce, e do público sua razão de ser.

Sala de Sessões, em 28 de outubro de 2025.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

57
69

58
60

40
0*

RE
Q

 n
.4

54
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

13
:2

6:
16

.2
60

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257695860400